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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je vypracování literární rešerše na téma syntézy neuronových sítí a

vysvětlení principu algoritmu Analytického programování. Dále popis použité

implementace algoritmu Asynchronního analytického programování. V praktické části jsou

navrženy experimenty, které mají za úkol zjistit, jakou má implementovaný algoritmus

použitelnost v různých úlohách. A z těchto experimentů vyplívající doporučení.

Klíčová slova: Syntéza neuronových sítí, Asynchronní analytické programování, Umělá

neuronová síť, Topologie neuronové sítě

ABSTRACT

Subject of diploma work is elaboration literary research on the topic synthesis neural

network and explication principle algorithm analytic programming. Description used

implementation algorithm asynchronous analytic programming. In practical parts are

designed experiments that be tasked find out, of what has implemented algorithm usability

in different exercises. And of these experiments resulting recommendation.

Keywords: Neural network synthesis, Asynchronous analytic programming, Artificial

neural network, Neural network topology
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ÚVOD

Umělé neuronové sítě mohou principielně napodobit funkce nervových soustav živých

organismů. Konvenční počítače pracují s předem daným algoritmem. Neuronové sítě

pracují bez algoritmu a jejich funkce je založena na principu učení. Síť je schopná se

postupně přizpůsobit k řešení dané úlohy.

Základním prvkem neuronové sítě je neuron. Funkce neuronové sítě je ovlivněna

především její topologií a způsobem, jakým jednotlivé neurony transformují signál, který

se šíří ze vstupů sítě na její výstupy. Pod pojmem topologie neboli struktura neuronové sítě

je myšleno konkrétní umístění neuronů v síti a jejich vzájemné propojení.

Každá neuronová síť jako celek realizuje určitou transformační funkci. Tedy převádí

(transformuje) hodnoty vstupních veličin na hodnoty výstupní. Každá naučená neuronová

síť tedy realizuje jednu konkrétní matematickou funkci.

Implementace algoritmu asynchronního Analytického programování popsaná v této práci

umí neuronovou síť nejenom naučit tedy adaptovat její váhy, ale také syntetizovat

optimálně její strukturu. Využívá k tomu schopnosti Analytického programování hledat

matematické funkce. Jak již bylo řečeno, takovou matematickou funkcí je také neuronová

síť. Analytické programování je metodou symbolické regrese a pro svůj běh potřebuje

nějaký evoluční algoritmus. V této práci je použit evoluční algoritmus SOMA.

Práce si dále klade za cíl navržení a provedení experimentů s touto implementací a

vypracování konkrétních doporučení pro práci s tímto algoritmem.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 LITERÁRNÍ REŠERŠE NA TÉMA SYNTÉZA NEURONOVÝCH

SÍTÍ

1.1 Evoluční výpočetní techniky – principy a aplikace

[1] ZELINKA, Ivan, et al. Evoluční výpočetní techniky – principy a aplikace. Vyd. 1.

Praha : BEN technická literatura, 2008.

Asi nejrozsáhlejší a nejobsáhlejší publikace v českém jazyce podávající kompletní přehled

o evolučních výpočetních technikách a optimalizačních metodách. Kniha obsahuje také

část, kde je popis principu algoritmu SOMA. Dále je zde také poměrně rozsáhlá kapitola

týkající se evoluce symbolických struktur včetně symbolické regrese a Analytického

programování. Dále také genetické programování a gramatická evoluce. Publikace

obsahuje také malou kapitolu o syntéze neuronových sítí. Celá kniha je velmi dobře a čtivě

napsána a rozhodně stojí za pozornost.

1.2 Genetické algoritmy a genetické programování

[2] HYNEK, J. Genetické algoritmy a genetické programování. 1.st ed. 2008. ISBN

978-80-247-2695-3.

Kniha Josefa Hynka přináší ucelený pohled na problematiku genetických algoritmů. Jsou v

ní vysvětleny principy fungování genetických algoritmů, cesty k efektivnímu využívání

evolučních technik a genetické programování.

Součástí jsou i příklady konkrétních problémů a rozbor různých algoritmů použitelných pro

jejich řešení.

1.3 Umělá inteligence (4)

[3] MARÍK, V.; ŠTEPÁNKOVÁ, O.; LAŽANSKÝ, J. Umelá inteligence (4). 1.st ed.

2003. ISBN 80-200-1044-0.

Kniha kolektivu autorů Mařík, Štěpánková, Lažanský z vícedílné rozsáhlé série knih o

umělé inteligenci. V tomto čtvrtém dílu je věnováno několik kapitol neuronovým sítím.

Celkem asi 100 stran ze 470ti, ve kterých je úvod do problematiky neuronových sítí, popis

různých modelů sítí, komprese dat a také aproximace funkcí neuronovými sítěmi.

1.4 Umělá inteligence I

[4] ZELINKA, I. Umelá inteligence I. 1st ed. 1998. ISBN 80-214-1163-5.

Tato skripta autora Ivana Zelinky jsou výstižně a stručně napsaným ale, obsáhlým

výkladem neuronových sítí. Vysvětlení jejich funkcí, popisu modelů, ale také navržení

optimální topologie a gradientní a evoluční algoritmy učení neuronových sítí.

V další části je popisována příprava tréninkové množiny, optimální start učení a obecnější

příklady použití. Tyto skripta lze doporučit jako velmi čtivě a zajímavě napsané i když, v

některých věcech trochu stručné.

1.5 Syntéza neuronových sítí metodou symbolické regrese

[5] VAŘACHA, Pavel. Syntéza neuronových sítí metodou symbolické regrese. Zlín,

2006. 83 s. Diplomová práce. UTB.

Tato diplomová práce se zabývá syntézou NS pomocí evolučního prohledávání za pomoci

Analytického programování. Jedná se o práci, která je asi nejblíže tématu řešenému zde

v této diplomové prací. Dá se říci, že tato práce na ni navazuje a snaží se rozšířit poznatky

z oblasti syntézy NS a použitelnosti Analytického programování. Motivací je automatizace

syntézy NS a nalezení dosud neznámých řešení. Zároveň však klade další otázky týkající se

syntézy NS. Například jak zhodnotit kvalitu nalezených řešení které úspěšně řeší daný

problém nebo pro jaké typy problémů je tato metoda použitelná.

1.6 Analytické programování v C#

[6] KASPŘÍKOVÁ, Eva. Analytické programování v C#. Zlín, 2008. 67 s. Diplomová

práce. UTB.

V této diplomové práci jsou popsány tři algoritmy symbolické regrese. A to Genetické

programování, Gramatická evoluce a Analytické programování. Jako evoluční algoritmus

pro chod Analytického programování je popisována Diferenciální evoluce a algoritmus

SOMA. Součástí práce je také popis implementace Analytického programování v jazyce

C# a vyhodnocení výsledků s touto implementací dosažených.

1.7 Analytic programming

[7] OPLATKOVÁ, Zuzana. Analytic programming. Zlín, 2003. 73 s. Diplomová práce.

UTB.

Diplomová práce zabývající se tématem Analytického programování. Je zde srovnání

metody genetického programování s Analytickým programováním pomocí simulačních

testů provedených na čtyřech problémech popsaných J.Kozou v [ 9]. Výsledky těchto

simulací ukazují, že Analytické programování je srovnatelné s genetickým programováním.

Výhodou Analytického programování však je, že na rozdíl od genetického programování

lze použít jakýkoliv evoluční algoritmus.

1.8 Analytic programming - Symbolic regression by means of arbitrary

evolutionary algorithms

[ 10] ZELINKA, Ivan; OPLATKOVÁ, Zuzana; NOLLE, Lars. Analytic programming.

2004. Symbolic regression by means of arbitrary evolutionary algorithms, s. 44-56.

Článek představující Analytické programování jako novou metodu symbolické regrese.

Demonstruje hlavní pravidla Analytického programování a jeho schopnosti syntetizovat

vhodná řešení. Srovnává také Analytické programování s genetickým programování a

gramatickou evolucí. Pro Analytické programování je zde použita diferenciální evoluce a

algoritmus SOMA.

1.9 Proben1

[ 12] PRECHELT, L. Proben1 - A Set of Neural Network Benchmark Problems and

Benchmarking Rules. [online]. Available from www: http://digbib.ubka.uni-

karlsruhe.de/volltexte/39794>

Jedná se o důležitou publikaci autora Lutze Prechelta, která předkládá jednak pravidla a

dohody pro provádění experimentu s neuronovými sítěmi, ale také osahuje odkaz na

konkrétní reálná data vhodné pro testování výkonu neuronových sítí. Jde v podstatě o

povinnou četbu pro toho, kdo chce seriózně provádět nějaké experimenty s výkonem

učících algoritmů na neuronových sítích. Tedy tak, aby byly srovnatelné a

reprodukovatelné.


[…]


Je vidět, že se složitějším průběhem funkce roste jak hloubka výsledné sítě, tak také

celkový čas potřebný na syntézu a také odchylky ve struktuře výsledné NS. Je proto vhodné

zkusit na základě hodnot TD odhadnout průběh funkce reprezentované naučenou NS. A

zvážit jak bude NS náročná na syntézu použitým algoritmem.

5.4.4 Čas ušetřený na různém počtu procesorů

Ve všech experimentech se ukazuje, že s rostoucí složitostí úlohy čas ušetřený na různém

počtu procesorů zůstává buď stejný, nebo klesá v řádu několika procent. Maximálně o

15%.

ZÁVĚR

Cílem práce bylo provedení experimentů s implementací algoritmu asynchronního

Analytického programování. Podařilo se ověřit použitelnost tohoto algoritmu pro syntézu a

naučení neuronových sítí aproximujících funkce více proměnných a to až do dimenze 6.

Pro aproximaci těchto funkcí se ukázala jako lepší rozšířená množina GFS2, která

poskytuje prokazatelně lepší výsledky jak z hlediska úspornější struktury výsledných

neuronových sítí, tak z pohledu rychlejšího výpočtu.

Z hlediska počtu tréninkových dat je algoritmus nejvhodnější pro úlohy s 200 až 400

tréninkovými daty. Přičemž je při výběru úlohy třeba přihlédnout také k počtu vstupů

aproximované funkce a použitému procesoru, na kterém výpočet poběží. Na čtyřjádrovém

serverovém procesoru Xeon byl algoritmus použitelný i pro aproximaci šestirozměrné

funkce s 400 tréninkových daty.

Další věc, ke které je třeba při výběru úlohy vhodné pro tento algoritmus přihlédnout je

složitost průběhu apoximavané funkce. Je dobré odhadnout složitost průběhu

aproximované funkce na základě konkrétních hodnot tréninkových dat.

Představenou implementaci algoritmu asynchronního Analytického programování je

možné doporučit pro úlohy aproximace do šesti vstupů s 200 až 400 tréninkovými daty a

přesností globální chyby okolo hodnoty 0,03. Je však třeba dávat pozor na složitost

průběhu aproximované funkce. Dále je možné doporučit použití rozšířené množiny GFS2 a

alespoň čtyřjádrového procesoru.

ZÁVĚR V ANGLI ČTINĚ

Subject of this work was conduct an experiment with implementation algorithm

asynchronous analytic programming. Succeed verify usability hereof algorithm for

synthesis and precept neural network approximation function of several variables namely

until dimension 6. To approximation these function showed like better extensive set GFS2

that the provides demonstrably better results how on the part of saving structure resulting

neural network, so from look quicker calculation.

On the part of the number of training dates is algorithm optimal for exercise with 200 as far

as 400 training dates. Whereas stand by selection exercise possibly also have a respect to of

the number of entrances approximate function and used processor, whereat calculation will

run. On four-core server processor Xeon was algorithm usable and for approximation six

dimension function with 400 training dates.

Next thing, to which it is necessary at selection exercise suitable for this algorithm

consideration is complication course approximation function. Is good estimate

complication course approximate function on the grounds concrete values of training dates.

Superior implementation algorithm asynchronous analytic programming it is possible

recommend for exercise approximation to the six entry with 200 as far as 400 training data

plus exactness global errors round values 0,03. Further it is possible recommend using

extensive set GFS2 plus at least four-core processor.
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NS Neuronová síť.

TD Tréninková data.

AP Analytické programování.

GP Genetické programování

GE Gramatická evoluce

GE Diferenciální evoluce

SOMA Samo organizující se migrační algoritmus

GFS general funkcional set

DSH Discrete Set Handling

CF Cost Function

DE Diferenciální evoluce

SEZNAM OBRÁZK Ů

Obrázek 1 Princip DSH [1] .................................................................................................. 17

Obrázek 2 Hierarchie GFS podle počtu argumentů ............................................................. 19

Obrázek 3 Mapování celočíselného jedince pomocí AP na funkci [1] ................................ 20

Obrázek 4 Syntéza neuronu pomocí AP .............................................................................. 22

Obrázek 5 Lineární neuron .................................................................................................. 23

Obrázek 6 Násobící pseudoneuron ...................................................................................... 23

Obrázek 7 Princip asynchronního výběru leadera v algoritmu SOMA ............................... 24

Obrázek 8 Průběh funkce aaf *2*3 3
1 −= pro experimenty s různým počtem TD ......... 27

Obrázek 9 Průběh funkce aaaf +−=
35

2 *3*2 pro experimenty s různým počtem

TD ............................................................................................................................... 27

Obrázek 10 Průběh funkce 3f ve dvou rozměrech.............................................................. 28

Obrázek 11 Funkce )sin(01 xf = ......................................................................................... 29

Obrázek 12 Funkce )cos(02 xf = ......................................................................................... 29

Obrázek 13 Funkce 2
03 2xf = ............................................................................................. 30

Obrázek 14 Funkce )6arctan(04 xf = .................................................................................. 30

Obrázek 15 Funkce xxf 22 3
05 −= ..................................................................................... 30

Obrázek 16 Funkce xxxf )cos()sin( 22
06 = ......................................................................... 31

Obrázek 17 Funkce xxxf +−=
35

07 32 ............................................................................. 31

Obrázek 18 Funkce xxxxf )cos()sin( 33
08 += ................................................................... 31

Obrázek 19 Funkce 22
001 yxf += ...................................................................................... 32

Obrázek 20 Funkce 32
002 yxf += ...................................................................................... 32

Obrázek 21 Funkce 233
003 )6sin( yyxxf ++= .................................................................. 32

Obrázek 22 Funkce )33cos()3sin(004 yxxf += .................................................................. 33

Obrázek 23 Funkce )66cos()6sin(005 yxxf += ................................................................. 33
