POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Marek Malinka

Oponent: Ing. Tomáš Horák

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Informační technologie

Akademický rok: 2010/2011

Téma diplomové práce: Syntéza neuronových sítí

Hodnocení práce:

V teoretické části práce autor zpracoval rešerši literatury z oblasti syntézy neuronových sítí a věnoval se popisu principu a implementace algoritmu asynchronního analytického programování. Praktickou část práce potom tvoří návrh zátěžových zkoušek algoritmu, které by měly ověřit jeho reálnou aplikovatelnost pro různé typy úloh. V teoretické části práce autor splnil jen základní body zadání a i rešerše literatury je z mého pohledu nedostatečná a potřebovala by rozšířit. Praktická část práce se rovněž omezila jen na základní splnění zadání. V této části by se mohlo objevit více experimentů a jistě by šlo i lépe pojmout statistické vyhodnocení a závěr. Téma práce je aktuální a při pročítání práce je zřejmé, že se autor ve zvolené problematice orientuje a je schopen své znalosti i dále předat. Po formální a odborné stránce je práce v pořádku, autor však mohl věnovat více pozornosti formátování elektronické podoby práce (obrázky, texty pod obrázky apod.), zbytečně jí tak dále ubírá na kvalitě. Přínos práce vidím ve srozumitelně popsané – byť jen – základní problematice okolo SOMA, která dle mého názoru umožní jejímu porozumění i čtenáři, který je v oblasti neuronových sítí nováčkem, a i přes výše uvedené výhrady také v praktické části práce, kde autor uvedl alespoň některé podmínky nejvhodnější aplikace SOMA.

Je škoda, že autor opomenul revizi anglické verze anotace a závěru práce, která nedává příliš smysl a bezdůvodně tak poukazuje na možnou autorovu neznalost anglického jazyka.

I přes všechny výše uvedené výhrady se domnívám, že se jedná o přínosnou diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Dotaz k obhajobě: Jaké využití by SOMA mohla mít v dopravě, např. k modelování a predikci kongescí nebo úseků častých dopravních nehod?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 24.5.2011

Podpis oponenta diplomové práce